

惠州光弘科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的《审计报告》，现将 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、公司合并报表范围

2024 年度，公司纳入合并范围共有 21 家，其中：母公司惠州光弘科技股份有限公司，子公司及二级子公司深圳光弘通信科技有限公司、深圳光弘通讯电子有限公司、嘉兴光弘实业有限公司、嘉兴光弘科技电子有限公司、光弘科技电子（香港）有限公司、光弘集团有限公司、惠州光弘通讯技术有限公司、光弘电子（惠州）有限公司、光弘科技（投资）有限公司、正弘电子有限公司、DBG Technology (India) Private Limited.、DBG Technology (Vietnam) Co.Ltd.、DBG Technology BD Ltd.、光弘科技（海外）有限公司、勤弘投资有限公司、嘉兴正弘信息咨询有限责任公司、快板电子科技（上海）有限公司、快板电子科技（嘉兴）有限公司、UNIVERSAL ELECTRONICS DEVELOPMENT (SINGAPORE) PTE. LTD.、ALL CIRCUITS HOLDINGS (SINGAPORE) PTE. LTD.

二、主要会计数据及财务指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	688,141.22	540,244.90	27.38%	417,978.02
净利润	34,240.68	43,644.17	-21.55%	33,266.98
归属于上市公司普通股股东的净利润	27,567.18	39,673.86	-30.52%	30,121.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,452.87	37,348.72	-34.53%	26,124.57
经营活动产生的现金流量净额	144,376.56	92,637.31	55.85%	120,242.94
加权平均净资产收益率	5.66%	8.44%	-2.78%	6.71%
基本每股收益(元/股)	0.36	0.52	-30.77%	0.39

稀释每股收益(元/股)	0.36	0.52	-30.77%	0.39
-------------	------	------	---------	------

项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产	821,959.67	753,509.39	9.08%	582,293.74
归属于上市公司股东的所有者权益	493,768.89	484,726.28	1.87%	458,032.42

三、财务状况、经营成果及现金流量情况

(一) 财务状况

1、报告期资产结构及同比变动

单位：人民币万元

资产	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度	说明
货币资金	238,858.96	241,000.60	-0.89%	
交易性金融资产	14,069.89	13,336.55	5.50%	
应收票据	4,953.63	254.02	1850.07%	上期末大部分票据到期回款
应收账款	136,568.76	157,100.11	-13.07%	
应收款项融资	66.20	57.51	15.10%	
预付款项	1,666.90	1,210.48	37.71%	预付材料款增加所致
其他应收款	2,611.18	2,422.26	7.80%	
存货	30,769.22	37,567.65	-18.10%	
其他流动资产	60,613.29	32,655.70	85.61%	本期新增掉期存款
流动资产合计	490,178.02	485,604.91	0.94%	
投资性房地产	7,672.43	-	100.00%	本期新增厂房出租
固定资产	231,533.57	199,634.03	15.98%	
在建工程	39,323.86	18,508.90	112.46%	坪山基地建设投入增加
使用权资产	8,120.31	4,398.77	84.60%	印度新增厂房租赁
无形资产	22,959.35	23,899.27	-3.93%	
商誉	1,445.19	1,464.11	-1.29%	
长期待摊费用	17,218.39	13,586.13	26.74%	工厂装修工程
递延所得税资产	2,857.56	4,374.19	-34.67%	
其他非流动资产	651.01	2,039.08	-68.07%	
非流动资产合计	331,781.65	267,904.49	23.84%	
资产总计	821,959.67	753,509.39	9.08%	

2、债务结构及同比变化

单位：人民币万元

负债	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度	说明
短期借款	71,277.46	42,478.10	67.80%	本期新增银行借款
应付账款	118,601.13	146,750.83	-19.18%	
合同负债	38,162.30	2,090.20	1725.77%	主要系客户预付货款增加所致
应付职工薪酬	21,199.53	20,786.51	1.99%	
应交税费	4,914.83	6,265.85	-21.56%	
其他应付款	2,607.15	4,741.11	-45.01%	主要系限制性股票股权激励于本期行权完毕，以前期间计提的股票回购义务冲回所致
一年内到期的非流动负债	1,900.82	1,336.98	42.17%	主要系增加租赁导致的一年内需支付的租赁应付款增加
其他流动负债	1,017.98	346.79	193.54%	主要系已背书未到期的票据增加
流动负债合计	259,681.20	224,796.36	15.52%	
租赁负债	6,552.59	3,396.13	92.94%	印度新增厂房租赁
预计负债	0.00	543.44	-100.00%	上期收购的子公司上海快板新增的预计员工辞退赔偿款余额在本期偿付完毕
递延收益	3,970.72	3,431.90	15.70%	
递延所得税负债	1,805.40	3,008.08	-39.98%	
非流动负债合计	12,328.70	10,379.55	18.78%	
负债合计	272,009.89	235,175.91	15.66%	

3、股东权益情况

单位：人民币万元

所有者权益	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度	说明
股本	76,746.07	76,746.07	-	
资本公积	255,955.37	258,892.45	-1.13%	
减：库存股	-	4,464.25	-100.00%	系本期部分限制性股票股权激励解锁导致库存股减少
其他综合收益	-2,468.96	-1,603.73	-53.95%	外币报表折算差额减少
盈余公积	24,865.66	22,808.18	9.02%	
未分配利润	138,670.75	132,347.57	4.78%	
归属于母公司所有者权益合计	493,768.89	484,726.28	1.87%	

少数股东权益	56,180.89	33,607.20	67.17%	
所有者权益合计	549,949.78	518,333.48	6.10%	

(二) 经营成果

单位：人民币万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度	说明
一、营业总收入	688,141.22	540,244.90	27.38%	系经营规模加大，订单增加所致
其中：营业收入	688,141.22	540,244.90	27.38%	
二、营业总成本	652,402.81	491,352.48	32.78%	
其中：营业成本	599,863.52	445,527.89	34.64%	系经营规模加大，订单增加所致
税金及附加	3,286.22	3,635.08	-9.60%	
销售费用	2,593.39	2,229.34	16.33%	
管理费用	34,701.58	28,245.40	22.86%	
研发费用	13,786.87	12,869.40	7.13%	
财务费用	-1,828.77	-1,154.63	-58.39%	系利息收入增加所致
其中：利息费用	4,364.06	4,003.04	9.02%	
利息收入	7,079.97	5,822.97	21.59%	
加：其他收益	3,541.87	3,734.19	-5.15%	
投资收益（损失以“-”号填列）	950.83	287.77	230.42%	本期持有的交易性金融资产公允价值增加所致
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,294.25	456.33	183.62%	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	31.23	-384.56	108.12%	应收款项坏账准备冲回所致
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-555.88	-735.23	24.39%	存货跌价准备计提金额减少所致
资产处置收益（损失以“-”号填列）	84.62	-100.79	183.96%	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	41,085.34	52,150.12	-21.22%	
加：营业外收入	151.89	196.98	-22.89%	
减：营业外支出	331.06	341.43	-3.04%	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	40,906.18	52,005.67	-21.34%	
减：所得税费用	6,665.50	8,361.49	-20.28%	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	34,240.68	43,644.17	-21.55%	

(三) 现金流量情况

单位：人民币万元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动幅度	说明
一、经营活动产生的现金流量				
销售商品、提供劳务收到的现金	764,295.18	537,180.66	42.28%	
收到的税费返还	1,287.89	1,459.67	-11.77%	
收到其他与经营活动有关的现金	8,831.56	6,404.28	37.90%	
经营活动现金流入小计	774,414.63	545,044.60	42.08%	
购买商品、接受劳务支付的现金	394,607.86	235,841.63	67.32%	
支付给职工以及为职工支付的现金	191,057.85	147,839.03	29.23%	
支付的各项税费	25,808.45	54,530.36	-52.67%	
支付其他与经营活动有关的现金	18,563.90	14,196.28	30.77%	
经营活动现金流出小计	630,038.07	452,407.29	39.26%	
经营活动产生的现金流量净额	144,376.56	92,637.31	55.85%	业务规模增加，经营活动现金净流入增加
二、投资活动产生的现金流量				
取得投资收益收到的现金	734.43	332.07	121.17%	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,816.81	1,064.57	70.66%	
收到其他与投资活动有关的现金	158,063.32	122,521.00	29.01%	
投资活动现金流入小计	160,614.56	123,917.64	29.61%	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	113,844.82	69,270.90	64.35%	
投资支付的现金	7,329.13	-	100.00%	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	4,173.73	-100.00%	
支付其他与投资活动有关的现金	333,248.35	49,502.53	573.19%	
投资活动现金流出小计	454,422.30	122,947.16	269.61%	
投资活动产生的现金流量净额	-293,807.74	970.48	-30374.62 %	归类为投资循环的理财产品增加，购建长期资产支付的现金增加所致
三、筹资活动产生的现金流量				
吸收投资收到的现金	18,392.73	5,609.35	227.89%	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	18,392.73	5,609.35	227.89%	
取得借款收到的现金	207,630.80	125,369.16	65.62%	
收到其他与筹资活动有关的现金	14,767.65	4,800.00	207.66%	
筹资活动现金流入小计	240,791.18	135,778.51	77.34%	
偿还债务支付的现金	194,207.34	96,397.67	101.46%	

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	25,496.05	21,486.00	18.66%	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	2,110.54	2,120.26	-0.46%	
支付其他与筹资活动有关的现金	10,873.40	26,411.25	-58.83%	
筹资活动现金流出小计	230,576.78	144,294.92	59.80%	
筹资活动产生的现金流量净额	10,214.40	-8,516.41	219.94%	主要系吸收少数股东投资款增加，部分保函保证金收回所致
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	247.25	-3,616.52	106.84%	
五、现金及现金等价物净增加额	-138,969.52	81,474.86	-270.57%	
加：期初现金及现金等价物余额	206,920.60	125,445.73	64.95%	
六、期末现金及现金等价物余额	67,951.07	206,920.60	-67.16%	

惠州光弘科技股份有限公司
董事会
2025 年 4 月 24 日